EDITAL Nº 41/2022 – PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA
EM SISTEMAS PARA INTERNET DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA - UnAC-IFES

O Diretor-Geral do Campus Serra do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo (Campus Serra do Ifes) em parceria com o Centro de Referência em Formação e
em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente torna pública resultado final da classificação e da análise
documental do Edital 41/2022 -  Processo Seletivo para o Curso de Graduação Em Tecnologia
em Sistemas para Internet do Programa Universidade Aberta Capixaba – Unac-Ifes:

 RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO E DA ANÁLISE DOCUMENTAL  -  POLO VENDA NOVA
DO IMIGRANTE

MODALIDADE 1 – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS
BRASILEIRAS, AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM RENDA FAMILIAR BRUTA MENSAL IGUAL

OU INFERIOR A 1,5 (UM VÍRGULA CINCO) SALÁRIO-MÍNIMO PER CAPITA E PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CLASSIFICADOS

MODALIDADE 2 – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS
BRASILEIRAS, AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM RENDA FAMILIAR BRUTA MENSAL IGUAL

OU INFERIOR A 1,5 (UM VÍRGULA CINCO) SALÁRIO-MÍNIMO PER CAPITA.

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CLASSIFICADOS

MODALIDADE 3 – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS
BRASILEIRAS, QUE NÃO SE AUTODECLARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM RENDA FAMILIAR BRUTA

MENSAL IGUAL OU INFERIOR A 1,5 (UM VÍRGULA CINCO) SALÁRIO-MÍNIMO PER CAPITA E PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

NÃO HOUVE CLASSIFICADOS

MODALIDADE 4 – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS
BRASILEIRAS, QUE NÃO SE AUTODECLARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM RENDA FAMILIAR BRUTA

MENSAL IGUAL OU INFERIOR A 1,5 (UM VÍRGULA CINCO) SALÁRIO-MÍNIMO PER CAPITA.

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

MARCIO MONEQUE ROSA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 657,08 1º

ELIZETE TIETS
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 568,15 2º

MODALIDADE 5 – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS
BRASILEIRAS, AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA FAMILIAR E

PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

MATUZALEM VICENTE
GUIMARAES

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 511,15 1º

MODALIDADE 6 – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS
BRASILEIRAS, AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA FAMILIAR.

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

KAIQUE DE JESUS SOARES
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 675,25 1º

JORDANA FERREIRA
BERNARDINO SILVA

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 602,7 2º

ISRAEL DE SOUZA TIMBOIBA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 586,7 3º

PATRICK HERNANI MEROTO
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 561,33 4º

DÉBORA MACÊDO DOS
SANTOS

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 550,1 5º

CAIO CONCEIÇÃO SALLES
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 533,93 6º

RAQUEL DA SILVA E SILVA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 478,43 7º

GLEYSON ALVES LOPES DA
SILVA

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 462,78 8º

MODALIDADE 8 – CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS
BRASILEIRAS, QUE NÃO SE AUTODECLARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA

FAMILIAR.

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

ANDERSON AZEVEDO FRAGA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 638,95 1º

LYON POUBEL WASSOLLER
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 638,8 2º

GUSTAVO DE OLIVEIRA MELO
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 631,3 3º

MARCUS ALEXANDRE
ZAVAREZ

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 559 4º

JUCILEI DOS SANTOS
SANTANA

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 507,75 5º

RENATO CARVALHO DA SILVA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 427,55 6º

MAYCON RODRIGUES ROSA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 427,43 7º

MODALIDADE 9 – CANDIDATOS DE AMPLA CONCORRÊNCIA.

CANDIDATO POLO SITUAÇÃO MEDIA CLASSIFICAÇÃO

GABRIEL LOPES RIBEIRO DA
COSTA

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 752,85 1º

EDUARDO JOÃO RENZELMAN
GOESE

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 744,8 2º

BRUNO DE PAULA MAGANHI Polo Venda Nova do CLASSIFICADO 700,08 3º

Imigrante

EMERSON FELIX DA COSTA
ASSIS

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 668,83 4º

PATRICIA DE MORAES
LAGASSI

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 660,05 5º

HANS WERNER CASTRO
OLIVEIRA

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 659,65 6º

SÁVIO SANT'ANNA DE SÁ
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 659,28 7º

ANDERSON LUIZ KRÜGER
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 654,45 8º

SAULO TUAYAR SPALA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 652,4 9º

IZABELLA JASTROW SILVA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 651,25 10º

VICTOR MOYSÉS
NASCIMENTO

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 643,3 11º

GABRIEL ALEXANDRE SEVERO
BROETTO

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 642,23 12º

AGATHA GISLEYNE LEAL
PECINI

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 635,8 13º

LEONARDO ZENE NEVES
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 632,6 14º

DIEGO DA SILVA SCHEFER
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 620,15 15º

LUCAS MACHADO VIEIRA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 613,7 16º

JANAINA NOGUEIRA BERUD
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 606,63 17º

CAMILA BAUTZ DA
CONCEIÇÃO

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 603,38 18º

BRENO CRISTIANO
MEIRELLES ALLAZIA

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 601,18 19º

PEDRO FILIPE DE LIMA
BORGES

Polo Venda Nova do
Imigrante

CLASSIFICADO 594,08 20º

RENAN ROOS MARTINS
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 587,33 21º

JEAN VIEIRA BARBOSA
Polo Venda Nova do

Imigrante
CLASSIFICADO 587,3 22º

SUPLENTES

WILLIAM GONÇALVES PECINI
Polo Venda Nova do

Imigrante
SUPLENTE 585,6 23º

LUCAS PEREIRA DE
ALBUQUERQUE FARIA

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 567,5 24º

ADRIANA MARIA FRAGA
LEITE DIAS

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 567,05 25º

FRANCISCO DA HORA
SOARES JUNIOR

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 549,18 26º

MAXIMO MICHAEL
COLODETTI DIAS

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 548,2 27º

MARCOS ANTONIO
NASCIMENTO SENA

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 529,38 28º

CARLOS AUGUSTO SHERMAN
GONÇALVES PASSAMANI

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 522,68 29º

PATRÍCIA DA SILVA RANGEL
Polo Venda Nova do

Imigrante
SUPLENTE 487,13 30º

KEVIN DOUGLAS LOZORIO
MENDES

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 485,05 31º

RUAN GAEL TSCHAEN
BRZESKY

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 484,35 32º

LUDMILA NATALI FRANÇA DA
SILVA

Polo Venda Nova do
Imigrante

SUPLENTE 475,18 33º

JOÃO CARLOS
Polo Venda Nova do

Imigrante
SUPLENTE 471,58 34º

LETICIA COSTA DE OLIVEIRA
Polo Venda Nova do

Imigrante
SUPLENTE 449,05 35º

Vitória – ES, 11 de julho de 2022.

Gilmar Luiz Vassoler
Diretor-Geral do Campus Serra do Ifes

Portaria nº 1985, de 22 de novembro de 2021